⁴⁾ Wahrscheinlich ist Hans Friedrich von Thumb gemeint, der wohl schon damals als Anhänger von Schwenkfelds Lehre bezeichnet worden war.

⁵⁾ Ein alter Prediger von Rottweil, den man im Juli 1532 mit einer Gabe von 10 (12) Gulden abfertigen wollte, wird bei Keidel, a. a. O., Nr. 168. 170 und 171 erwähnt.

⁶⁾ Vgl. über ihn S. 171, Anm. 2. Nach Weyermann, Nachr. II, S. 524 war er 1533 und 1534 Pfarrer in Geislingen, 1535 in Pfuhl, dann in Trossingen; vgl. auch Keidel, a. a. O., Nr. 147.

⁷⁾ Paul Beck, vgl. S. 258, Anm. 8. Weyermann, a. a. O. II, S. 16.

vel ipsos hoc a suis impetrare posse, ut ecclesiastica potestas perquam sancte verbi ministris et ecclesie reservaretur¹⁾. Iterum vale.

308. Martin Butzer an Ambrosius Blaurer.

Straßburg (1532) November 11.

[Konflikt zwischen Konstanz und den Eidgenossen. Die Haltung des Kaisers. Ausgang des Türkenkriegs. Die Häretiker in Straßburg. Grüße.]

Salve in domino, frater amatissime. Eccquis spiritus tam mutus te occupavit? Nam ego neminem adhuc nancisci potui, qui iret illo, ut tu, qui huc. Ex Eßlinga audivi nuper vos periclitari ab Helvetiis; sed hunc quoque Satanam Christus pedibus vestris subiiciet. Magno sane miraculo hunc videmus adhuc coercitum; coercebitur et porro. Hisce diebus quidam mihi de Cæsare narravit; quae si tu audias, dicas vim Christi se exeruisse in hoc principe ut in quoquam veterum, per quos deus populo suo praclare adfuit opemque tulit. Cum enim ordinem ecclesiasticum sic observet, ut aperte mala a se ne argui quidem liberius debere putet iurarique aliquoties se malle mori decies quam sua potestate illos in ordinem redigere aut reformare, etiam ubi manifestissime scelerate vivunt, attamen, quantumlibet contra nos idem ordo eum inflammet iugiter, impelli nondum potuit, ut armis nos compescendos censeret, unusque et Augustae et postea arma cohibuit. O claram vim Christi, o admirandum celestis patris consilium! Quae enim hic scribo, ab eo habeo homine, quem si nosces, diceres neminem hæc posse scire melius et velle quoque testari certius. Nunc patrem factitium suum adiit²⁾, qui satis urgebit eum in nostram perniciem; sed permanet in manu Christi cor eius. E bello Turcico rediimus, quales redire meriti sumus, qui ita sumus contati, ut certo authore audierim supra triginta millia innocuae plebis abducta præter eos qui trucidati sunt. Cæsaris quidem intolerabilis obfuit hic tenacitas; sed hanc meruerunt nostra peccata; nam de amoribus eius quae sparguntur, scio ego vana esse. Bene vale et ora pro nostra ecclesia, quam heretici incredibiliter vastant; nam nostra præpostera indulgentia sic invaluerunt, ut nec malum hoc nec remedium eius ferri prope possit. Fratrem, sororem et consobrinum utrumque plurimum meis verbis saluta. Rescribe. Vale iterum. Arg(entorati), XI. Novembris.